

**§ 153**

Diarienumr.: KS-2021/00364

**Svar på remiss: SOU 2021:8 När behovet får styra -  
ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa  
(SOU 2021:8)****Beslut****Kommunstyrelsen beslutar****att fastställa yttrandet enligt förslag.****Ärendebeskrivning**

I mars 2018 tillsatte regeringen en utredning som har haft i uppdrag att utreda och föreslå hur tandvårdssystemet kan utvecklas för att uppnå en mer jämlik tandhälsa och ett mer resurseffektivt tandvårdssystem.

Umeå kommun utgör en av remissinstanserna. Kommunstyrelsen har överlämnat remissen till jämställdhetsutskottet för yttrande.

**Umeå kommuns yttrande****Sammanfattning**

Umeå kommun välkomnar regeringens ambition att reformera tandvårdssystemet i riktning mot en större jämlikhet, och ställer sig bakom ett av utredningens huvudförslag, att införa behovs-solidaritetsprincipen i tandvårdslagen i syfte att den som har det största behovet av tandvård ska ges företräde till tandvården, på liknande sätt som övrig vård är organiserad.

Umeå kommun ser även positivt på de reformförslag som innebär en större tydlighet och enhetlighet i de olika subventioner och stöd som finns i tandvården, däribland en enhetstaxa för undersökning hos tandvården på 200 kronor per besökstillfälle samt ett eventuellt statligt högkostnadsskydd för tandvård.

### Synpunkter

Utredningen definierar ett jämlikt tandvårdssystem utifrån sex kriterier:

- Vård och behandling efter behov
- God tillgång till behandlare i hela landet
- Vård och behandling av god kvalitet och i överensstämmelse med vetenskap och beprövad erfarenhet
- Låg ekonomisk tröskel för patienten
- Nationellt likvärdig tillämpning av befintliga regelverk
- Förmåga att nå grupper som av socioekonomiska, kulturella eller andra skäl avstår tandvård

Utredningen lyfter att inkomst och födelse-land har betydelse för vilka som avstår tandvård trots behov. Att socioekonomiska förutsättningar har betydelse för besöksfrekvensen i tandvården och i förlängningen bidrar till att förstärka ojämlikheter i tandhälsan hos befolkningen reflekteras i flera av utredningens förslag, däribland en lägre och enhetlig taxa och olika varianter av statligt tandvårdsstöd. En individuell tandhälsoplan som har till ändamål att de med störst risk för tandsjukdomar ska få mest stöd syftar också till att utjämna ojämlikheter och stärka principen om att den som har det största behovet ska ges företräde till tandvården.

Ovan nämnda förslag svarar framför allt mot det första och det fjärde kriteriet, och får i förlängningen positiva effekter för det sjätte kriteriet, då de är generella reformer som framför allt gynnar idag missgynnade grupper. Däremot önskar Umeå kommun att det sistnämnda kriteriet adresseras något tydligare i utredningens förslag.

### Beslutsunderlag

Remiss av betänkandet: När behovet får styra – ett tandvårdssystem för en mer jämlik tandhälsa (SOU 2021:8)

Jämställhetsutskottets yttrande

### Beredningsansvariga

Annika Dalén, utvecklingsstrateg

### Näringslivs- och arbetsutskottets beslutsordning

Näringslivs- och arbetsutskottet bifaller tjänsteskrivelsens förslag.

### Kommunstyrelsens beslutsordning

Kommunstyrelsen beslutar enligt näringslivs- och arbetsutskottets förslag.

**Beslutet ska skickas till**

[s.remissvar@regeringsen.se](mailto:s.remissvar@regeringsen.se) med kopia till  
[anna.hedin@regeringskansliet.se](mailto:anna.hedin@regeringskansliet.se)

Ange diarienummer S2021/01972 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet.